II. 2 3. (*Ti. Gracchus*) *simul etiam promulgatis agrariis legibus, omnibus statum concupiscentibus, summa imis miscuit et in praeruptum atque anceps periculum adduxit rempublicam*. *Statum* hat P, *factum* A, was beides nicht erklärt werden kann. Vielleicht verdiente eine Beachtung *fatum*, d. h. die Ackergesetze wünschten allen das Verderben herbei, wozu das Nachfolgende passen dürfte. Aehnlich ist bei Curtius der Ausdruck *alicui fatum appetere*.

II. 10. 2. *Eodem tractu temporum et Domitii ex Avernis et Fabii ex Allobrogibus victoria fuit nobilis; Fabio Pauli nepoti ex victoria cognomen Allobrogico inditum*. Ich glaube, dass *ex victoria* ein Glossem aus dem unmittelbar Vorhergehenden ist, wie es c. 39. 1 heisst: *Gallias primum a Domitio Fabioque, nepote Pauli, qui Allobrogicus vocatus est, intratas cum exercitu*. Der Ausdruck *ex victoria nomen indere* kommt meines Wissens sonst nicht vor; ja selbst *ex virtute*, wie Bergk vorschlug, wäre hier überflüssig, da *ex Allobrogibus victoria* unmittelbar vorhergeht.

II. 13. 3. *Denique ea fortuna Drusi fuit, ut malefacta collegarum eius quam optime ab ipso cogitata senatus probaret magis, et honorem qui ab eo deferebatur, sperneret, iniurias, quae ab illis intendebantur, aequo animo reciperet, et huius summae gloriae invideret, illorum in modicam ferret.* So bei Halm, was aber keinen Gegensatz zu *summae gloriae* gibt. Vielleicht ist zu schreiben *odium*, da *modicam* überliefert ist.

II. 22. 5. *Postea id quoque accessit, ut saevitiae causam avaritia praerberet et modus culpa ex pecuniae modo constitueretur et qui fuisset locuples, fieret is nocens, suique quisque periculi merces foret, nec quidquam videretur turpe, quod esset quaestuosum.* So bei Halm; A P haben *fieret innocens, sui*. In diesen Worten muss wol ein entsprechendes Glied zu dem Folgenden sein; deshalb vermute ich: *qui fuisset locuples, etsi esset innocens, sui quisque periculi merces foret.* Eine ähnliche Schilderung ist c. 28; dort heisst es §. 4: *nec tantum in eos, qui contra arma tulerant, sed in multos insontis saevitum.*

II. 32. 4. *(Pompeius) brevi inexsuperabili manu terrarum orbem liberavit praedonesque saepe multis iam aliis locis victos circa Ciliciam classe adgressus fudit ac fugavit.* Die Ueberlieferung hat *praedonesque per multa a multis locis victos*. Ich glaube, dass nur *loca* statt *locis* zu schreiben ist d. h. die Seeräuber waren vor Pompeius an vielen Orten von vielen Feldherrn besiegt worden, sowol zu Wasser als zu Land, Pompejus griff sie dann zu Schiffe bei Cilicien an und schlug sie gänzlich.